
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 16/04/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A
CARATTERE SOCIALE DEL SERVIZIO IDRICO PER L'ANNO 2024 - BONUS IDRICO INTEGRATIVO COMUNALE.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 ALL. A BANDO

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 29.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
 
VISTE:  

− la L.r. Toscana n. 69/2011 e s.m.i., che ha istituito, a far data dal 1 gennaio 2012, 
l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.), Ente con personalità giuridica di diritto pubblico 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale, con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 

− la Deliberazione A.I.T. n. 15 del 30.07.2021 con la quale è stato approvato il 
regolamento regionale per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 
il servizio idrico integrato (di seguito “Regolamento AIT”),  da ultimo modificato 
con Deliberazione A.I.T. n. 4 del 1.03.2024; 

− il Decreto del Direttore Generale A.I.T. n. 33 del 28.03.2024  con il quale è stata 
approvata la ripartizione del fondo per il bonus idrico integrativo per l’anno 2024 per i 
Comuni della Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno, e sono state assegnate al 
Comune di Campi Bisenzio risorse pari ad Euro 82.546,86 
(ottantaduemilacinquecentoquarantasei/86); 

 
DATO ATTO CHE: 

− il Regolamento sopra richiamato disciplina la concessione di agevolazioni economiche 
integrative (c.d. Bonus integrativo), rispetto al Bonus sociale idrico nazionale istituito 
con delibera ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) n. 897/2017 
e s.m.i.; 

− il bonus idrico nazionale viene erogato a tutti i nuclei familiari con Indicatore di 
situazione economica equivalente (Isee) inferiore a 9.530,00 euro o inferiore a 
20.000,00 euro se nuclei familiari con quattro o più figli; 

 
VISTI inoltre i seguenti articoli del Regolamento A.I.T.: 

− l'art. 5 comma 5 che recita: " La domanda di BONUS Integrativo va presentata e 
sottoscritta da un componente il nucleo ISEE al Comune di appartenenza salvo i casi di 
Gestori diversi nello stesso Comune o di “utenze di confine” gestite da Gestore diverso 
da quello che gestisce il territorio comunale, ove potranno essere presi accordi tra 
Gestore e Comune circa le modalità di presentazione delle domande"; 

− l’art. 6 comma 1 per cui i Comuni hanno piena autonomia nell'individuazione dei 
beneficiari, “tramite procedure di bando o tramite procedimenti standard già in atto, nel 
rispetto di un tetto ISEE autonomamente prestabilito, non inferiore a quello previsto dal 
BONUS Nazionale, come in volta in volta definito da ARERA”; 

− l’art. 7, comma 8, che assegna ai Comuni il termine del 30 giugno per la trasmissione al 
Gestore del Servizio Idrico Integrato (ossia Publiacqua s.p.a.) dell’elenco dei beneficiari 
(nonché le altre informazioni richieste ai fini della rendicontazione), salvo i casi di 
proroga disposti con Decreto del Direttore Generale AIT o i casi debitamente motivati 
ed autorizzati dal medesimo Direttore;  



 
CONSIDERATO CHE: 

− il Comune di Campi Bisenzio fa parte del Consorzio “Società della Salute Zona 
Fiorentina Nord-ovest” (di seguito solo “SdS”), costituito in data 2.07.2009, con atto n. 
53/2009 al rep. 5087 Ufficio del registro di Firenze fra i Comuni della Zona Fiorentina 
Nord Ovest, e l’Azienda Sanitaria Locale di Firenze; 

− al fine di dare uniforme applicazione a quanto stabilito nel Regolamento AIT, i Comuni 
facenti parte del Consorzio hanno ritenuto di demandare allo stesso l’individuazione di 
criteri omogenei inerenti i limiti ISEE e le modalità di calcolo dell’agevolazione spettante; 

− con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di SdS n. 10 del 21.04.2023, sono stati 
approvati i criteri applicabili dai Comuni per l’attuazione del bonus idrico integrativo 
2023, nonché uno schema di bando tipo; 

 
VISTA la comunicazione di SdS trasmessa al Comune di Campi Bisenzio con nota prot. 21109 del 
5.04.2024, con cui vengono confermate, per l’erogazione del bonus idrico integrativo 2024, le 
indicazioni contenute nella sopra indicata deliberazione n. 10/2023, relativa all’anno 2023; 
 
RICHIAMATO lo schema di bando, approvato dalla S.d.S con la suddetta deliberazione n. 
10/2023; 
 
DATO ATTO che in conformità al suddetto schema si è proceduto alla redazione del bando 
comunale, allegato sub A a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che 
la domanda sarà predisposta in modalità esclusivamente on-line come da procedura F.I.D.O. in 
uso presso il Comune di Campi Bisenzio; 
 
PRESO ATTO che il Bando prevede i seguenti criteri applicativi per l’accesso:  

− residenza nel Comune di Campi Bisenzio; 
− titolarità di fornitura domestica individuale e residenza presso l’indirizzo della fornitura, 

nel caso di utenze indirette (condominiali o raggruppate); 
− residenza presso il corrispondente indirizzo di fornitura e non ammissione al beneficio 

degli inquilini che sostengono la fornitura dell'acqua intestata al locatore/comodante 
relativamente all'abitazione in cui gli inquilini stessi hanno la residenza;  

− possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE ordinario), in 
corso di validità, calcolato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii. non superiore ad 
Euro 16.000,00 o 20.000,00 nel caso di famiglie con almeno quattro figli; 
 

PRESO ATTO che, conformemente allo schema di bando tipo approvato nel 2023 da SdS, ai fini di 
erogare equamente i contributi previsti dalla misura, sono definite le seguenti modalità applicative 
del rimborso:  

− graduatoria degli aventi diritto stilata in base all’Isee di ciascun richiedente, a partire dal 
più basso e fino a concorrenza della soglia massima di ciascuna fascia;  

− la misura del contributo spettante stabilita secondo le seguenti fasce Isee:  
i) 80% dell’importo dovuto nel 2023 (in base alle indicazioni del gestore), per Isee tra € 
0,00 e € 10.000,00;  
ii) 50% dell’importo dovuto nel 2023 (in base alle indicazioni del gestore) per Isee tra € 
10.000,01 e € 16.000,00 (o 20.000,00 per le famiglie numerose con almeno 4 figli a 
carico);   

 
PRESO ATTO altresì che, sulla base delle indicazioni di SdS e del Regolamento AIT:  

− la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi diritto non dovrà 
essere di norma inferiore ad 1/3 dell’importo dovuto dall’utente al gestore nell'annualità 
2023, al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno;  

− il contributo erogato non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa al 2023, 
diminuita dell’importo del massimo del bonus sociale idrico nazionale, al lordo degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno;  

− nel caso di incapienza delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare 



dei benefici concedibili, si potrà procedere ad una decurtazione proporzionale di tutti i 
contributi assegnati, a partire dalla fascia Isee più alta; 

− al contrario, nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, 
rispetto all’ammontare dei benefici richiesti, si incrementerà proporzionalmente il 
contributo previsto per ciascun richiedente, fino a concorrenza delle maggiori risorse 
disponibili, seppure nei limiti della somma effettivamente spesa dall’utente (al netto del 
bonus idrico nazionale), a partire dai beneficiari collocati nella fascia Isee più bassa;  

 
DATO ATTO CHE: 

− la somma destinata al pagamento del bonus integrativo non transiterà dal bilancio 
Comunale in quanto spetta al Gestore del Servizio Idrico l’applicazione della tariffa 
agevolata direttamente nella bolletta dell’utenza; 

− l’assegnazione delle agevolazioni tariffarie del servizio idrico relative all’anno 2024 
avverrà a condizione che sussistano i requisiti richiesti dal Bando; 

 
VISTI:  

− l D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
− il D.Lgs. n. 165/2001; 
− lo Statuto Comunale; 
− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
− il regolamento comunale di contabilità; 
− il regolamento comunale sui controlli interni; 

  
 
RICHIAMATI: 
− le deliberazioni nn. 100 del 28.12.2023 e 53 del 29.02.2024, esecutive ai sensi di Legge, con le 

quali il Consiglio comunale ha aggiornato il Documento unico di programmazione 2024/2026, 
già approvato con propria deliberazione n. 30 del 14.09.2023; 

− la deliberazione n. 101 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato  il Bilancio di previsione 2024-2026; 

− la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale la Giunta 
comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2024/2026"; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 27.03.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2024/2026; 

− il decreto sindacale n. 4 del 9.01.2024, di nomina del responsabile interno del Trattamento dei 
dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE n. 
2016/679;  

  
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 7 del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;  
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
  

DETERMINA 
 
1) di approvare il bando per l’assegnazione delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale del 
servizio idrico per l'anno 2024  - Bonus idrico integrativo - allegato A) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto che le domande relative alle agevolazioni tariffarie suddette saranno accolte 
unicamente on-line a partire dalle ore 12.00 del 17 aprile 2024 fino alle ore 12.00 del 15 maggio 
2024 tramite la piattaforma F.I.D.O., accessibile dal sito istituzionale del Comune; 
 



3) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Giannelli, Responsabile dell’U.O 2.2 “Servizi sociali e Casa”; 

 
4) di disporre l’invio del presente atto e dei relativi allegati al Gestore del Servizio Idrico Publiacqua 
S.p.a  al fine della sua massima divulgazione presso l’utenza; 
 
5) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 nella 
sezione Amministazione Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici / Criteri 
e modalità. 

  
        La Dirigente del Settore 2 
            "Servizi alla Persona" 
             Dott.ssa Marina Lelli 


